
UFFICIO ESPROPRI e SERVITU

Responsabile : GIUDICE UGO
 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

 n. 255 del 18/03/2020

Oggetto: AFFIDAMENTO  DELL'APPALTO  DEI  LAVORI  DI  RIGENERAZIONE  URBANA  DELL'AREA 

DENOMINATA  EX  CONVENTO  DI  FONTEVIVO  E  DELLE  AREE  ADIACENTI  E  PROSSIME  AL 

COMPLESSO ARCHITETTONICO ED URBANO PER CONTO DEL COMUNE DI FONTEVIVO - CODICE 

C.U.P. H71E18000160003 CIG 8190592257 APPROVAZIONE VERBALE DI GARA E AGGIUDICAZIONE 

DEFINITIVA NON EFFICACE 

IIL DIRIGENTE RESPONSABILE 

 

 VISTI

 

l’art. 107 del Testo Unico Delle Leggi Sull’ordinamento Degli Enti Locali (D.Lgs 267/2000); 

l’art.  41 dello  Statuto ed  il  Regolamento per  l’organizzazione degli  Uffici  e  dei  Servizi 
dell’Ente; 

il Dispongo Presidenziale n. 21392 del 31/07/2019 di attribuzione dell’incarico.

 

VISTI ALTRESI’

 

Il  Codice  dei  contratti  di  cui  al  Decreto  legislativo  18  aprile  2016  n.  50,  come 
successivamente modificato ed integrato;

 

PREMESSO

Determina n. 255 del 18/03/2020 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



 

che, con Determinazione n. 71 del 30/01/2020, il Dirigente Responsabile della Stazione 
Unica Appaltante della Provincia di Parma ha  indetto  procedura aperta e  approvato, ai 
sensi dell’art. 32, co. 2, D.lgs. 50/2016, i documenti di gara per l’affidamento dell’appalto 
dei lavori di rigenerazione urbana dell’area denominata ex convento di Fontevivo e delle 
aree adiacenti e prossime al complesso architettonico ed urbano;

 

DATO ATTO:

 

che la Provincia di Parma per l’espletamento della presente gara, si è avvalsa del Sistema 
per gli  Acquisti Telematici dell’Emilia-Romagna (SATER), visto l’obbligo dell’utilizzo delle 
piattaforme telematiche di negoziazione, ai sensi del combinato disposto dell’articolo 40, 
co 2, e dell’articolo 52 D.Lgs. 50/2016;  

 

che tutti gli atti relativi della procedura di gara sono stati pubblicati in formato elettronico 
sul  Sistema  per  gli  Acquisti  Telematici  dell’Emilia-Romagna  (SATER)  e  sul sito  della 
stazione appaltante www.provincia.parma.it - Area bandi.

 

EVIDENZIATO

che, entro il  termine perentorio fissato nel bando di gara e cioè entro le ore 18,00 del 
giorno  09/03/2020  è  pervenuta  a  questa  Amministrazione  n.  1  (una)  domanda  di 
ammissione  alla  procedura  di  gara  dal  sotto  indicato  offerente:  R.T.I.  DALLARA 
COSTRUZIONI  S.R.L.  (Mandatario)  con  sede legale  in  Varano Dè  Melegari  (PR),  via 
Montessori n. 12 CAP 43040 Codice Fiscale e Partita Iva 01518030349 - NUMANTI PIER 
LUIGI & ROSSI ENZO S.N.C. (Mandante) con sede legale in Varano Dè Melegari (PR) Via 
Piani  di  Riva  n.  7  frazione  Viazzano  CAP  43040  Codice  Fiscale  e  Partita  I.V.A. 
01826410340  -  BORASCHI  CASE  IN  LEGNO  -  S.N.C.  -  DI  BORASCHI  UGO  E  C 
(Mandante) con sede legale in Palanzano (PR) Strada della Torre, 11 CAP 43025 Codice 
Fiscale e Partita I.V.A. 01516400346.

 

Che in data 03/02/2020, il Responsabile Unico del Procedimento ha attestato, a norma 
dell’art. 97 comma 3 del Codice, lai congruità dell’offerta;

  

DETERMINA

 

di approvare, con riferimento alla procedura per l'affidamento dei lavori di rigenerazione 
urbana dell’area denominata ex convento di Fontevivo e delle aree adiacenti e prossime al 
complesso  architettonico  ed  urbano  C.U.P.  H71E18000160003  CIG  8190592257,  il 
verbale  della  seduta  di  gara  del  16/03/2020,  che  si  allega  quale  parte  integrante  e 
sostanziale del presente provvedimento; 

 

di aggiudicare pertanto, ai sensi dell’art. 32, co. 5, e dell’art. 33, co. 1, D.Lgs 50/2016 e 

Determina n. 255 del 18/03/2020 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



ss.mm.ii.,  in via definitiva non efficace, l’appalto dei suddetti  lavori  al  Raggruppamento 
Temporaneo di Imprese DALLARA COSTRUZIONI S.R.L. (Mandatario) con sede legale in 
Varano Dè Melegari (PR), via Montessori n. 12 CAP 43040 Codice Fiscale e Partita Iva 
01518030349  -  NUMANTI  PIER LUIGI  &  ROSSI  ENZO S.N.C.  (Mandante)  con  sede 
legale in Varano Dè Melegari (PR) Via Piani di Riva n. 7 frazione Viazzano CAP 43040 
Codice Fiscale e Partita I.V.A. 01826410340 - BORASCHI CASE IN LEGNO - S.N.C. - DI  
BORASCHI UGO E C (Mandante) con sede legale in Palanzano (PR) Strada della Torre, 
11 CAP 43025 Codice Fiscale e Partita I.V.A. 01516400346, il quale ha offerto un ribasso 
percentuale sul prezzo dei lavori a base di gari pari a 8,00; 

 

di dare atto che l’importo complessivo contrattuale risulta pari ad euro 1.134.475,19 di cui 
euro 1.112.027,47 per lavori ed euro 22.447,72 per oneri di sicurezza;

 

Di dare atto che l’aggiudicazione definitiva diverrà efficace, ai sensi dell’art. 32, co. 7 del  
D.lgs.  50/2016,  dopo  la  verifica,  da  parte  dell’Ufficio  Stazione  unica  appaltante,  del 
possesso  dei  requisiti  prescritti,  tenuto  conto  che,  qualora  dai  controlli  effettuati 
emergessero cause ostative a rendere efficace l’aggiudicazione medesima, si procederà a 
revocare il presente provvedimento;

 

di dare atto che tutti gli atti della Commissione di gara sono stati pubblicati pubblicato in 
formato  elettronico  sul  sul  Sistema  per  gli  Acquisti  Telematici  dell’Emilia-Romagna 
(SATER) e sul sito della stazione appaltante www.provincia.parma.it - Area bandi.

 

di  dare atto che per il  sottoscritto Dirigente non sussistono le condizioni  di  conflitto di  
interesse ex art. 6 bis della Legge 241/1990, come introdotto dalla legge 190/2012.

 

Sottoscritta dal Responsabile
(GIUDICE UGO)
con firma digitale

Determina n. 255 del 18/03/2020 pag. 3/3

copia informatica per consultazione


